1

郑州铁路职业技术学院工会文件
郑铁工〔2024〕6号

关于开展全校 2024 年度教学技能竞赛活动的

通知

各分工会、各教学单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻

党的二十大精神，特别是习近平总书记关于技能人才工作的重要

指示精神，认真贯彻落实全国教育大会精神和中共中央、国务院

《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》精神，广泛深

入持久开展教学技能竞赛，为进一步提升广大青年教师的思想政

治素质、教学能力和业务水平。经研究，根据惯例决定开展 2024

年度教学技能竞赛（以下简称“教学竞赛”），现将有关事宜通

知如下：

2

一、组织领导

学校成立教学技能竞赛活动领导小组，具体负责组织实施竞

赛活动及推选工作。

组 长:学校分管工会工作的领导

李福胜 副校长

副组长:董忠生 付红青 梁明亮 李秀玲 钱晓音

领导小组下设办公室，设在校工会，董忠生同志兼任办公室

主任,李秀玲同志任副主任，潘秋萍、袁帅、陈萍萍、李东侠、

魏瑶瑶、李鑫、何顺龙、胡宽辉、郭辉九位同志任联络员，陈静

远同志负责智慧教室使用培训工作。

二、竞赛科目

2024年全校教学技能竞赛，共设2个竞赛类别。具体学科门

类如下：

1.文科综合(含53财经商贸大类、54旅游大类、55文化艺术、

56教育与体育、57公共管理与服务)

2.理工综合(含41电子与信息大类、42资源环境与安全、43

能源动力与材料、44土木建筑、45水利、46装备制造大类、47

生物与化工大类、48轻工纺织、49食品药品与粮食、50交通运输

大类、51医药卫生大类、)

三、参加竞赛要求及推荐参加省教育系统名额

1.参赛要求：凡是我校1979年8月31日以后出生的专兼职教

师均可按照所从事教学（三年以上）的专业学科门类报名。

2.推荐参加省教育系统名额：按照省文件分配的名额，推荐

我校2个科目的优秀选手参加省教育系统教学竞赛决赛。文科综

合（6个名额）、理工综合（6个名额），共12个名额（具体分配

名额另文通知）。并从中推荐产生一等奖4名，二等奖5名，三等

3

奖3名。

四、竞赛内容

以“上好一门课”为竞赛理念，本次竞赛由教学设计、教学

展示两部分组成，分别为 20 分、80 分。

1.教学设计

教学设计以 1 个学时为基本单位，重点是对教学活动的设想

与安排。主要包括：题目、学情分析、教学目标、教学思想、课

程资源、教学内容、教学重点与难点、教学方法与工具、教学安

排、教学评价、预习任务与课后作业等。

2.教学展示

教学展示以线下方式进行，包括：课堂教学、教学阐释。课

堂教学即现场授课；教学阐释主要采用“说课”的形式，应包含

教材解读、学情分析、目标定位、基本理念、课程设计、教学重

点难点、方法选择等。教学展示内容要与提交的教学设计内容相

一致。

教学展示共计 25 分钟，其中课堂教学环节 20 分钟，教学阐

释环节 5 分钟。选手完成课堂教学后，随即进入教学阐释环节。

教学展示采取“无生上课”的形式展示。展示时，现场抽签

确定参赛的 1 个教学展示节段；提供的材料不得出现姓名、院部

等与个人相关的信息。

选手需准备参赛课程 5 个学时的教学设计方案，及相对应的

5 个教学展示节段的 PPT；每个 PPT 文件中应包含“课堂教学+

教学阐释”两部分内容。

五、竞赛形式及流程

（一）竞赛形式

4

采用线下课堂教学的形式进行，评委按照省赛评分办法进行

现场打分；上报参加省赛的人员在校园网或学校工会网公示、经

公示无异议上报。

（二）竞赛流程

第一阶段：选手报名，各分工会必须组织本院部初赛，并

筛选推荐上报。2024年4月12日12:00前将审批表、教学设计方案、

PPT课件等材料置于一个文件夹，命名格式：“文科综合-54旅游

大类-郑州铁院-张三”。通过邮箱以教学院部为单位发送至

gh@zzrvtc.edu.cn或U盘拷贝到办公楼421电脑（所有文件上交完

整），纸质稿教学院部盖章后于2024年4月12日12：00前交到办

公楼421工会综合科。

第二阶段：现场组织比赛，具体安排另行通知。

第三阶段：评委进行评议打分，现场评选出优秀选手。

第四阶段：公示。公示时间不少于5个工作日，无异议者进

行推荐报送。

六、竞赛要求

1.周密部署，严密组织。各分工会、各教学单位要结合本单

位实际，组织好本单位的选手报名推荐选拔工作，明确职责，量

化标准，规范程序，落实责任。

2.坚持公正、公平、客观、全面的原则，综合评价参赛者的

教育教学能力和水平。学校评委要结合参赛者的实际授课效果和

教案设计，依据评分标准综合打分，选出优秀课例。

3.严把参赛资格。参赛选手条件应为1979年8月31日以后出

生，从事相关学科教学工作3年以上的一线教师。对弄虚作假、

徇私舞弊或未经选拔程序而获奖者,一经发现,撤销荣誉称号,并

追究有关人员的责任。

5

4.认真总结经验，注重培育典型。各分工会、各教学单位要

充分利用网站、微信、微博等新媒体，积极做好宣传报道,大力

宣传推进教学改革的先进事迹，及时总结经验，注重发现典型，

促进全校教师教学技能水平再上新台阶。

七、表彰奖励

省竞赛获奖者由省教学技能竞赛领导小组统一进行表彰，具

体奖项：

1.被全国总工会列入本年度全国职工职业技能竞赛名录的

河南省竞赛项目决赛第一名（特等奖）、被省劳动竞赛委员会办

公室列入20243年度省产业（系统）职工职业技能竞赛计划的竞

赛项目决赛第一名（特等奖），按照条件、程序申报河南省五一

劳动奖章，第1至6名选手，由河南省总工会、河南省教育厅颁发

奖杯。

2.各学科一等奖前20名获得者由河南省总工会、河南省教育

厅授予“河南省教学标兵”称号。其中一等奖其他选手，授予“教

学标兵”称号。参加省级竞赛选手，其获奖情况记入本人档案,

可作为今后晋级、评职称、考核的参考依据。

3.学校对获得学校和省赛三等奖以上的获奖者按照学校奖

励办法颁发证书并进行物质奖励。学校设奖依据报名参赛人数和

比赛平均成绩而定。

八、选手需报送的材料

1.《河南省教科文卫体工会郑州铁路职业技术学院2024年

度教学技能竞赛申报审批表》1份，A3纸双面打印（附件2）。

2.《河南省教科文卫体工会郑州铁路职业技术学院 2024 年

度教学技能竞赛选手基本情况汇总表》。

3.所授5个课程教案电子版（PDF格式），命名格式：科目

6

—姓名—单位—教案，如“高校文科—姓名—郑州铁院—教案”。

4.同教案的5个教学展示（课堂教学＋教学阐释）课件PPT，

命名格式：科目—姓名—单位—课件。

选手材料一经提交，不得要求进行更改或调换。

附件1：名额分配

附件2：2024年高校教学技能竞赛评分细则

附件3：河南省教科文卫体工会郑州铁路职业技术学院2024

年度教学技能竞赛申报审批表

附件4：河南省教科文卫体工会郑州铁路职业技术学院2024

年度教学技能竞赛选手基本情况汇总表

校工会 教务处

2024年3月25日

郑州铁路职业技术学院工会 2024 年 3月 25 日印发